Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

De decimo [et] vltimo p[re]cepto diuine legis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

te dissimilis et de in ruine sue audacia nequisus obduratur. Propterea Adam et
audaciam culpam suam voluit defendere dices. Nullus quod dedisti mihi socius
dedit mihi de ligno et comedisti. Et sic patet et in hoc humano genere quotidie
agitur: quod acutum in primo parente nostri generis non ignorat. Si autem scire vel
lis quomodo homo ad carnalia desideria labatur: lege carmina auctoris ins
cogniti que ita sequuntur.

Qui cupit alterius spōsam: noscas adulterio.
Affines etiam desiderat et moniales.
Incestum scelus simul: et cum virginē stuprū.
Et cupides marē: sodomitāqz: bestia bruta.
Et q̄t̄s cupit: aut etiam si sit philocaptus.
Qui delectat cogitādo lubrica: vel q̄.
Se somno polluit: causans: vel postea gaudēs.
Ut placeat mltis ornat: sic gloriat.
Abīcī virō p̄p̄io: cui facit ut sic amet.
Vel si ruina p̄pedat: vel p̄uocādo.
Alterius spōsam cupides moris lubricādo.

De decimo et ultimo p̄cepto diuīne legis.

Expliicauit sub brevibus iuxta hūilitatis mee tenuissimum sensum nouē p̄cepta diuīne legis more illi⁹ q̄ nō habens spicas aprias colligit in agro alieno: Sic pariter ex florido prato sc̄toꝝ doctoz fragrātes rosas manipulos collegit; put nostra sufficit pauperi ma stili p̄pus. Hūc sup̄est ut decimū p̄ceptū breuit p̄stringam⁹. Quod qđē debet scribis in li. Exo. xx. c. sic. Nō cōcupisces rem p̄ximi tui. Sup̄ quo p̄cepto cōtinuit dubitare. Cū em homicidū sit graui⁹ peccatum q̄ adulteriu vel furtū: Ideo querit: Eur inter p̄cepta legis nō ponit aliquod p̄ceptū phibitiū cōcupiscentie homicidij: sic ponunt p̄cepta phibitiū cōcupiscentie furtū et adulterij. Nō em habet in decalogo: Non cōcupisces mortem p̄ximi tui: sicut habetur: Non cōcupisces rem p̄ximi tui. Et iter. Nō desiderabis uxorem p̄ximi tui. Et ideo si nō ponit p̄ceptū phibitiū cōcupiscentie homicidij qđ est graulus peccatum: videt q̄ incōuenienter ponant p̄cepta phibitiū cōcupiscentiar adulterij et furtū. Pro responsione hui⁹ questionis: Nota aurea p̄ba sancti Thomae in. ii. ii. q. cxix. ar. vi. in responsōe ad quartū argumētū vbi traingit. Homicidū s̄m se nō est cōcupisibilis: qz nō habet de se rationē alicui⁹ boni. Sed adulteriu habet rationē boni. s. delectabilis. Furtū etiam habet rationē alicui⁹ boni. s. utilis. Bonū autē de se habet rationē cōcupisibilis. Ideo fuit spectabilis preceptis phibita cōcupiscentia adulterij et furtū: nō autē cōcupiscentia homicidij. Hec Thomae. Ex quibꝫ verbis patet responsio questionis. Sed ad pleniorē intelligentiā hūc latus p̄cepti. Iter querit: Eur oportēt deus in hī p̄cepto phibet cōcupiscentiam bonoz p̄ximi: Pro responsione nota tres rationes q̄s habet sc̄tūs. Tho. in opusculo de decē p̄cepti. Primo diuīna lex querenter phibet cōcupiscentia om̄i rerū p̄ximi: ppter ipsius cōcupiscentie infinitate. Nā cupiditas est insatiabilis habēs in sequādā turpem infinitatē adquādē: que est oīno detestanda a sapiente qui Cupidit debet intēdere finē aliquē: imo nullus debet intēdere p̄tiam infinitā: quia eas habet et tēdere in p̄cipitū. Et sō oīes doctores catholici hanc cupiditatē insatiabilē qndaz in detestant. Usi Isido. dicit cōcupiscentia oīz criminū esse materiā. Petr⁹ autē finitatem rauennas scribit in qdam sermone. Cōcupiscentia aurigā malicie: seditōis origine et fouē scandaloz. Augustin⁹ p̄o dicit q̄ cōcupiscentia est velut os inferni oīa deuorās. Sunt alii q̄ dicunt cōcupiscentia voragine insatiabilē. Paulus etiā

De decimo precepto

apls affirmat cōcupiscētiā fōmētū oīm malorū. Unū. j. ad Tim. vj. ca. dt sic. Radix em oīm malorū est cupiditas: quā qdā appetētes errauerūt a fide. sicut ei arbor a radice habet nutrimentū: sc̄ oīa p̄cā a cōcupiscētiā. Iō Innocētius in libello de miseria cōditōis humāne: ita inquit: Radix oīm malorū est cupiditas. Hec sacrilegia cōmitit et furca: rapinas exercet et p̄das: bella gerit et homicidia: simoniace vendit et emit: inique petit et recipit: iniuste negotiat et fenerat: instat dolis et iminet fraudib⁹: dissolut pactū et violat iuramentū: corrūpit testimoniū et puertit iudicium. hec Innocen. Etia Iī. in. ii. li. de sumo bono. c. xlj. ita inquit. Radix oīm malorū cupiditas est: quā qdā appetētes errauerūt a fide. Si succidit radix criminū nō pollulat cerere loboles p̄cōry. Multa causa

Cupidit⁹ cupiditatis terrene: etiā ipam fidē abnegauerūt. Cupiditas ei chīm vendidit ras chīm. Nā et plerisq; rātū in rebus altenis est desideriū: vt etiā homicidū ppetrare non vēdīt. vereant: sicut Achab q; appetitu cupiditatis sue sanguinis expleuit effusionē. Sepe inīq; mala que cocupiscent assequunt: quatenus de affectu mali desiderij fortis punlat. hec Isidorus. Aug. qz in lib. de p̄bis dñi sic ait. Que est ista aulitas cōcupiscētie: cū et ipē belue habeat modū. Tūc em rapiūt q; esuriūt. Par-

Auari⁹ cū p̄de cū senserint satietatē. Insatiabilis est sola auaricia diuisitū: semp rapit et nunc satiat: nec deū timet: nec hoīem reueref: nec patrī parcit: nec matrē cognoscit: nec fratri obteperat: nec amico fidē fuat: viduū opp̄mis: pupillū inuidit: liberos in fūtū reuocat: testimoniu falsum pfert: res mortui occupat quare et q; faciūt nō moriunt. Que est illa anīaz insania amittere vitā: appetere mortē: adquerere aux; et p̄dere celū. Hec Aug. Propterea Salomon considerat appetit⁹ humani insatiabilē cupiditatē: in lib. Eccl. j. ca. inquit. Hanc occupationē pessimā dedit de⁹ filiis hoīm ut occuparent in ea. Nota q; Salomon dicit cōcupiscētiā esse occupationē pessimā p̄ accidēs: q; nīl refrenet p̄ imperiū rōnis est hoī mortifera. Dicam⁹ ergo q; cupiditas hūani cordis est velut ignis inextinguibilis: siue p̄funditas immēsurabilis. Vel abyssus abyssum inuocat⁹. que nec sciētia: nec glīa: nec honore: nec dñio: nec pecunia: nec diuitijs: nec volūrat⁹. Ignī pratib⁹: nec cūctis bonis fallacib⁹ satiarī pōt. Hinc Salomon Eccl. v. c. Auā vel dicit⁹ rūs nō similebit⁹ pecunia: et q; amat diuitias fructū nō caplet ex eis. hec ibi. Et p̄funditas Esa. v. ca. Qe q; plūngitis domū: ad domū: et agrū agro copulatis vsp̄ ad ter⁹ v̄l abyss⁹. Nunqđ habitabitis vos soli in medio terre: Et Juuenalis in saty. xliii. ait. Interēa pleno cū surgit succul⁹ ore. Crescit amor nūmi qnū tpa pecunia crescit. Si querat: Lur deus hāc insatiabilē cupiditatē inseruit in ania rōnali. Dic q; quenāter factū est: vt hō cognosceret dignitatē suam. Est enim mens humana rāte subtilitatis ac capacitatē vt possit recipere deū p̄ ḡam in p̄senti: et in futuro p̄ glīam. Hinc Aug. in. j. li. p̄fek. ait. Tu dñe fecisti nos venire ad te et inqetū est cor nostrū donec reqescat in te. Itē Aug. ait. Fecit de⁹ rōnalē creaturā: vt sumū bonū intelligeret: intelligēdo amaret: amādo possit deret: possidēdo frueret. Illud ḡ qđ est min⁹ deo: hoīem implere nō pōt. Non cōcupisces ḡ rem prīmī tuī: et sic p̄t p̄ma rō. Sc̄do quenāter in hoc p̄cepto phibet cōcupiscētiā rep̄ prīmī rōne inqetudinēs. Nā tal⁹ cupiditas habēdi nīmis implicat alām seculariib⁹ curis: et p̄ ḡis a spūalib⁹ retrahit. Unū ap̄ls. ij. ad Tim. ij. ca. ait. Nemo militans deo implicat se negocijs seculariib⁹: vt ei placet cui se pbaut. Profecto oīs hō naturalē appetit q̄tem: q; est valde delectabilis ipa q̄es. Cupiditas aut̄ rep̄ seculariū p̄tinue inqerat hoīes: q; semp cupidī solliciti sunt adquerere nō habita et habita custodire. Unū Salomon Eccl. v. ca. ait. Saturitas diuitis nō sinit dormire eu. sup q̄ textu Hiero. in. j. li. sup eccl. clessastē dt sic. Diues p̄o distētus dapib⁹ et cogitatiōib⁹ in diuersa lacerat⁹ dormire nō valeret: redūdāte crapula et incocto cibo in stomachi angustijs estuare. hec Hiero. Propterea fītas ait. Dat. vij. ca. Ubi est em thesaur⁹ tuus: ibi est.